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CIRCULAR CON CONSULTA N° 2

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL 01/2019

OBRA: MEJORA DEL CORREDOR DE LA RUTA PROVINCIAL N° 82
TRAMO II: FIN DEL CORREDOR DEL OESTE SECCION III
(TIJERA) - ROTONDA GOB. ORTIZ

PROVINCIA: MENDOZA

A las Empresas interesadas en la Licitaciéon Publica Internacional N© 01/2019,
correspondiente a la obra sefalada en epigrafe y cuya apertura esta prevista para
el dia 17 de diciembre de 2019, informamos que de acuerdo consultas recibidas
por interesados, se responde:

Pregunta N° 1:

Segln lo expresado en las Especificaciones Técnicas Particulares, Articulo 3
EXCAVACION PARA FUNDACIONES DE OBRAS DE ARTE, MEDICION:

Los trabajos especificados en el presente item serdn medidos en metros cubicos
(m3) conforme a las dimensiones de proyecto establecidas en planos vy
considerando por cota de la superficie libre la que corresponde a la cota de
desaglie en el eje de la alcantarilla.

Entendemos que se medird y pagara con este item solamente el volumen de
excavacion comprendido entre el nivel de desagie y nivel de fundacién, lo cual
por ejemplo para las alcantarillas tipo 0-41211 resulta solamente el volumen de
los cimientos por debajo del nivel de platea. Favor de confirmar si nuestra
interpretacién es correcta. Favor de indicar con que item se medird y pagara el
volumen de excavacion para alcantarillas comprendido entre el nivel de suelo
natural y nivel de desague.

Respuesta:

Es correcta la interpretacion citada en relacion con el Art 3 “Excavacion para
fundaciones de obras de arte”.

La excavacién para obras de arte comprendido entre el nivel de desague y el nivel
de terreno natural se contempla en el Art N© 2 “Excavacion no clasificada”.

Pregunta N° 2:

En el plano 4 de 29 PLANIMETRIA C. PRINCIPAL Prog. 2+150 a 2+850, con la
referencia 14 se indica Acceso para pozo de agua. Favor de indicar que trabajo

debemos realizar, ya que el mismo esta dibujado en el eje de la calzada prip ipal.
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Respuesta:

Los trabajos a realizar se detallan en forma grafica en la documentacién licitatoria,
Apartado Planos, punto “10. Planos tipo y de detalle”, pag. 182 de 202.

Pregunta N° 3:

El pliego de Iig:itacic')n segun lo indicado en el Art. N©28 CONSTRUCCION DE MUROS
DE HORMIGON ARMADO, prevé que el oferente presente junto a su oferta los
proyectos de los muros de sostenimiento en la rama sur este del distribuidor
Acceso a Colegio (Muro N°12 con alturas de hasta 12m y Muro N°14 - Parte 1 con
alturas de hasta 10m). No encontramos en el pliego de licitacion perfiles tipo o
especificaciones que nos permitan definir si dichos muros son verticales o
presentan alguna inclinacion. La situaciéon se agrava al considerar que para
ejecutar los muros deben realizarse grandes excavaciones en un talud con obras
existentes en la parte superior como el cierre de un barrio privado y viviendas.
Solicitamos tengan el favor de incorporar un perfil tipo en el cual se detallen junto
a la calzada de la rama, los muros de sostenimiento con la pendiente de la cara
externa requerida.

Respuesta:

La pendiente de la cara externa para los muros de sostenimiento considerados en
la obra es en todos los casos 90° (paramento vertical) y para la oferta debe
presentarse la documentacién que se detalla en el Pliego de Especificaciones
Técnicas Particulares del articulo correspondiente, en el punto especifico
“Presentacion de la oferta”.

No obstante, lo indicado, la oferta puede contemplar otra solucién técnica posible
diferente al muro de hormigén armado, siempre que se mas econémica Yy
técnicamente comparable.

Pregunta N° 4:

Segun lo indicado en Pliego de Licitacién, Especificaciones Técnicas Particulares,
Art. N°30 CONSTRUCCION DE VIADUCTOS, el proyecto de puentes y viaductos
que debe elaborary presentar el oferente debe considerar fundaciones por pilotes.
Dadas las caracteristicas del lugar, es de prever la aparicion de piedras de gran
tamafio que hagan muy dificil o impidan la ejecucién de pilotes por método
convencionales. Solicitamos se autorice para elaborar el proyecto de licitacion se
autorice el reemplazo de las fundaciones por pilotes por fundaciones superficiales.

Respuesta:

La presencia de piedras de gran tamafio en la excavacion para los pilotes de
fundacion no es un inconveniente insalvable para su ejecucion.
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No obstante, lo indicado, la oferta puede considerar un sistema de fundaciones
diferente al previsto en el proyecto, si tal propuesta se justifica técnica vy
econémicamente y se desprenda de un estudio de suelos a realizar por el oferente.

Pregunta N° 5:

Segun el analisis de los planos, se observan obras proyectadas en zonas que
actualmente se encuentran habitadas por terceros (terrenos privados y terrenos
usurpados). Favor de aclarar si estan realizadas todas las gestiones de
expropiacién necesarias y si el comitente entregara la totalidad de la zona de obra
liberada al momento de la firma del acta de inicio de obra. Favor de aclarar si el
contratista tiene alguna responsabilidad respecto a la gestion de expropiacion o
traslado de viviendas ubicadas en la zona de camino.

Respuesta:

La DPV se encuentra abocada a la solucién de los terrenos alcanzados por el
proyecto, y es condicion, la resolucién previa a la Adjudicacion de la obra la
liberacion de la Traza.

Pregunta N° 6:

Las lineas a desmontar bajo jurisdiccién de EDEMSA, requieren documentacién de
obra por tercero con EDEMSA o Vialidad Provincial ha generado el expediente
correspondiente. éLos costos y aforos estan a cargo del contratista?

Respuesta:

Se ratifica lo establecido en pliego. El desmonte de las lineas se ejecutara segun
los lineamientos constructivos de cada prestataria, para ello, el contratista debera
realizar y tener aprobado cada proyecto ejecutivo. Ademas, estara a su cuenta y
cargo todos los costos de la tramitacion pertinente.

Pregunta N° 7:

La Fibra 6ptica a desmontar bajo jurisdiccion de Telefonica requiere
documentacién de obra por tercero con Telefénica o Vialidad provincial ha
generado el expediente correspondiente. ¢Los costos y aforos estan a cargo del
contratista?

Respuesta:

Se ratifica lo establecido en pliego. El desmonte de las lineas se ejecutard segun
los lineamientos constructivos de cada prestataria, para ello, el contratista debera
realizar y tener aprobado cada proyecto ejecutivo. Ademas, estara a su cuenta y
cargo todos los costos de la tramitaciéon pertinente.
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Pregunta N° 8:

Los tableros de proteccién y medicion no cuentan con un diagrama unifilar dentro
de la informacién brindada en el pliego, favor de adjuntar los mismos.

Respuesta:

En disefio de los tableros se realizara segun esta indicados en los pliegos de la
obra de iluminacion.

Pregunta N° 9:

En Plano 9 de 10 "Traslado de servicio eléctrico existente", hace mencion a PMT
(poste de media tension existente a retirar). Consulta los mismos son de
eucaliptus o columnas de hormigén armado.

Respuesta:

A lo largo de la obra existen ambos tipos de postes.

Pregunta N° 10:

Favor de indicar las especificaciones tecnicas de la fibra Optica que debe ser
instalada.?

Respuesta:

Dichas especificaciones seran las que indique la prestataria del servicio en la zona
Pregunta N° 11:

El Factor de Actualizacién indicado en la Seccion IV Formularios de Licitacion se
encuentra establecido para 8 Afios cuando se expresa que pueden presentar

antecedentes dentro de los 10 Afios. Se solicita ampliar la serie. :
[.'!I
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Respuesta:

Se reemplaza por la siguiente serie calculada ICC de la Camara Argentina de la
Construccion.

Ano 2019
Afo 2018
Ano 2017
Ano 2016
Afio 2015
Ano 2014
Afo 2013
Ano 2012
Aflo 2011
Ano 2010
Afo 2009

FA=1,00
FA=1,51
FA=1,86
FA=2,45
FA=3,25
FA=4,30
FA=5,70
FA=6,99
FA=8,70
FA=11,35
FA=12,65
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